29. Vel sunt *ποιητικά*, id est, consistunt in effectione alicujus operis, & cognitio horum dicitur *τέχνη*, id est, ars. Item, habitus effectivus, quòd præter actionem ad *ποιήσασθαι* spectet, opusq; aliquod post se relinquat.

30. His ita nunc constitutis, rectè ad definitiones enumeratorum habituum accedamus; ut hoc modo natura & proprietates singulorum nobis magis magisq; innotescant.

31. Atq; ut à virtutibus speculativis ordiamur, intelligentiam seu *νοῦν*, Aristoteles, *κατὰ τὴν φύσιν τῆς ἐπιστήμης*, neq; artem neq; scientiam, neq; sapientiam neq; prudentiam esse, firmis & indubitatis rationibus demonstrat.

32. Etenim, cum intelligentiam virtutem credendi principiis esse definiat, neuter verò habitus scientiæ aut sapientiæ credat, sed demonstrat, ars quoque & prudentia circa principia, ut necessaria non versentur, planissimum hinc evadit, esse hunc habitum principiorum

cipiorum à reliquis habitibus alium, longèq;
diversum.

33. Est igitur intelligentia, ut veram ejus &
genuinam demus definitionē, habitus prin-
cipiorum, quo prima principia, quæ medio
& causa carent, absque medio & causa cogno-
scimus, cognoscendo illis credimus, firmi-
terq; assentimur.

34. Hæc principia, aut sunt cognitionis,
quæ complexa: vel constitutionis & essentiali-
quæ simplicia nominantur.

35. Complexa sunt, ut axiomata germana
cujusq; scientiæ, verbi causa, omnia appete-
re bonum: ab æquali demptis æqualibus re-
linqui æquale: simplicia verò: ut materia, for-
ma, Deus, &c.

36. Et utrisque his credere & assentiri nos
urget intelligentia, non vi demonstrationis à
priori per causas, sed vi inductionis vel à po-
steriori, ut ajunt, per effecta: siquidē his con-
sideratis penitus primas causas esse sine de-
monstratione credimus.

37. Quemadmodum verò intelligentiæ ob-
jectum est τὸ πιθανόν, id est, credibile: sic contrā
scientiæ objectum est ἐπιστητόν, id est, scibile,
adeoq; ἀποδεικτόν, demonstrabile. Cùm τὸ ἐπι-
στητόν sit ἀποδεικτόν, lib. 6. Ethicorum cap. 6.

38. Atque hinc est quod Aristoteles scien-
tiam lib. dicto cap. 3. ἐξήν definit ἀποδεικτικόν,
id est,

id est, habitum demonstrativum, quo necessarias percipimus conclusiones per suas causas, quæ sunt propositiones necessarie. Quandoquidem tum scire verè quis dicitur, cum rei causas cognovit, ait idem lib. 1. physic. cap. 1.

39. Unde etiam hujus instrumentum syllogismus est *σοφιστικὸς*, quòd ex necessariis concludat. Qua ratione quoq; dicitur idem *ἐπιστημονικὸς*, id est, scientificus, quòd ad scientiam efficiendam sit accommodatus.